PËRGJIGJET
Dhjetor 2025

· Përgjigja e kërkesës nr 1
Në vijim të kërkesës, bëjmë me dije se INSTAT është në proces të përpunimit të skedarit të të dhënave mikro në dispozicion për përdoruesit e jashtëm, me qëllim përmbushjen e afateve të planifikuara. 


· Përgjigja e kërkesës nr 2
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se Indeksi i Çmimeve të Konsumit për muajin Dhjetor 2025, publikohet në Janar 2026. Pasi këtij publikimi mund të llogaritet koeficienti i kërkuar.
· Përgjigja e kërkesës nr 3
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bejmë me dije se nuk disponojmë të dhëna mbi numrin e makinave të shitura.

Për më shumë të dhëna gjeni linkun e mëposhtëm.

Transporti, Aksidentet dhe Karakteristikat e Mjetet Rrugore

· Përgjigja e kërkesës nr 4
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për: 
	Nr 
	Emertimi I materialit
	Njesia
	Sasia

	1
	Pult komandimi vinci me 4butona+buton emergjence)(brand name)
	cope
	1

	2
	Zhveshese kablli (brand name)
	cope
	1

	3
	Vidator me bateri(bateri rezerve+karikuesi i baterise) )(brand name)
	cope
	1

	4
	Komplet Kacavida (brand name)
	komplet
	1

	5
	Zhveshese teli (brand name)
	cope
	1

	6
	Gershere elektricisti)(brand name)
	cope
	1

	7
	Brisk elektricisti)(brand name)
	cope
	1

	8
	Komplet Celesa fiso-stelio kriket)(brand name)
	komplet
	1

	9
	Punto freza profesionale konike)(brand name)
	Cope
	1

	10
	Pince Terrminale (brand name)
	cope
	1

	11
	Furce pastrim paneli)(brand name)
	cope
	1

	12
	Spray per kontakte elektrike)(brand name)
	cope
	1

	13
	Tel per havi me paste)(brand name)
	cope
	1

	14
	Pince rrjeti)(brand name)
	cope
	1

	15
	Panele 60x60cm inkaso led  50w 220v 3cct)(brand name)
	cope
	1

	16
	Spote 18w inkaso led 220v 6400k)(brand name)
	cope
	1

	17
	Spote 12w inkaso led 220v 6400k)(brand name)
	cope
	1

	18
	Pover supply 48w 220v)(brand name)
	cope
	1



· Përgjigja e kërkesës nr 5
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për prokurimin me objekt: “Blerje bojra teknologjike dhe lëndë pastrimi teknologjike për Hibrid Mail”.
· Përgjigja e kërkesës nr 6
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për “Shërbimi i Evadimit të Mbetjeve Urbane”.
 
· Përgjigja e kërkesës nr 7
 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në linqet e mëposhtme do të gjeni:

Listën e çmimeve: https://www.instat.gov.al/sq/statistika/lista-e-cmimeve/  
Publikimin: https://www.instat.gov.al/sq/temat/cmimet/indeksi-i-cmimeve-te-konsumit/#tab3   


· Përgjigja e kërkesës nr 8
Thank you for your message and for your careful review of the Albania Producer Price Index (PPI) data.
Following a detailed consistency check, we identified that the PPI time series contained a break, which resulted from the coexistence of two series compiled with different base years. To ensure a continuous, coherent, and analytically consistent time series, we converted and linked the entire historical series to the current official base year, 2021 = 100. This conversion eliminated the structural break and aligned all observations with the same reference period.
As a consequence, values for the affected years were recalculated, which explains the differences you observed compared with previously disseminated figures. These adjustments reflect a technical harmonization process rather than changes due to methodological revisions.
We remain at your disposal should you need further clarification.

· Përgjigja e kërkesës nr 9

[image: ]
· Përgjigja e kërkesës nr 10
Regarding your request, please be informed that the data can be found at the link below. This is the highest level of detail that can be provided, as data at the 4-digit HS level and by country would violate the confidentiality provisions of the Law on Official Statistics.
Import/Export with partner countries according chapters (HS) by Country, Chapters, ImportExport, Type and Year. PxWeb

· Përgjigja e kërkesës nr 11

Në përgjgije të kërkesës suaj për administrimin e listës me emrat e  fshatrave të Republikës së Shqipërisë , ju lutem referojuni Ligjit Nr. 115/2014 PËR NDARJEN ADMINISTRATIVO-TERRITORIALE TË NJËSIVE TË QEVERISJES VENDORE NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË.

Misioni i INSTAT-it është të prodhojë statistika asnjëanëse, transparente dhe të përditësuara, të cilat ndihmojnë në gjykimin e përdoruesve mbi proceset e zhvillimit e transformimit në fushat ekonomiko-sociale brenda vendit.

Përgjigja e kërkesës nr 12
[image: ]
Përgjigja e kërkesës nr 13
Referuar kërkesës suaj Ju informojmë se Instituti i Statistikave (INSTAT) nuk disponon të dhënat e kërkuara.
Mbetemi ne dispozicion per cdo kerkese per Informacion!

Përgjigja e kërkesës nr 14
Bazuar ne Programin e Statistikave Zyrtare 2022-2026, INSTAT prodhon statistikat e turizmit nga ana e ofertes ne perputhje me rregulloren e Statistikave te Turizmit (KE) nr. 692/2011 dhe amendimeve te saj. Si rrjedhoje, INSTAT nuk prodhon te dhenat e Strukturave akomoduese ne nivel Bashkie.

Based on the Official Statistics Programme 2022–2026, INSTAT produces tourism statistics on the supply side in compliance with the Regulation on Tourism Statistics (EC) No 692/2011 and its amendments. Consequently, INSTAT does not produce data on accommodation establishments at the level of the municipality.

Përgjigja e kërkesës nr 15
Në përgjigje të kërkesës tuaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni të dhënat mbi Pagën minimale të miratuar me vendim të Këshillit të Ministrave. Këto të dhëna mund ti gjeni në databazën e INSTAT si më poshtë:
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__PKP__PTV/PKP1319/ 
Ju vemë në dijeni që INSTAT nuk llogarit dhe publikon të dhëna mbi indeksimin e rritjes së pagës minimale.

Përgjigja e kërkesës nr 16
 Regarding to the request, we would like to inform you that INSTAT has published the data of the 2023 Population and Housing Census which you can find in the following links:

https://www.instat.gov.al/en/themes/censuses/census-of-population-and-housing/ - tab3 

https://www.instat.gov.al/en/themes/censuses/census-of-population-and-housing/#tab2

The 2023 Population and Housing Census Questionnaire has been developed in accordance with international recommendations such as the recommendations of the United Nations Economic Commission for Europe for the 2020 census round and the European Union regulation, as well as Eurostat recommendations. “Population and Housing Census Questionnaire”

Given that ethnicity, religion and language usually spoken at home are considered according to the recommendations as a set of sensitive questions whose answers are based on the right of the individual to self- identification, these questions contain for the respondent the alternative to answer "I prefer not to answer".

In addition, to ensure accurate recording of answers for ethnicity, religion, and language, respondents reviewed and confirmed their answers on the enumerator’s tablet by selecting ‘Yes, correct answer’ or ‘No, not correct answer,’ upon which the application returned to the information that should be corrected. Once confirmed, the answers could not be modified Enumerators were required to strictly adhere to this procedure. This procedure was an innovation in this census round, in order to promote transparency, equality of treatment, a better understanding, and quality assurance. 
For more information please consult the questionnaire in the link below:
https://www.instat.gov.al/media/11948/census-2023-en.pdf


Përgjigja e kërkesës nr 17
Në përgjigje të kërkesëa suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: "Shërbim mirëmbajtje për infrastrukturën TIK dhe network".

Përgjigja e kërkesës nr 18
https://www.instat.gov.al/sq/temat/censet/censet-e-popullsise-dhe-banesave/#tab2
Përgjigja e kërkesës nr 19
In addition to the transition to COICOP 2018, a re-referencing of the series to the new base period 2025 = 100 will be carried out for both CPI and HICP.
Please, note that the series compiled according to the new COICOP 2018 classification will be fully re-referenced to the 2025 = 100 base period.

Përgjigja e kërkesës nr 20
 Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë se Instituti i Statistikave (INSTAT) mbledh dhe përpunon të dhëna mbi çmimet e produkteve bujqësore, me qëllim përpilimin e Indeksit të Çmimeve të Prodhimeve Bujqësore, në përputhje me metodologjinë statistikore dhe standardet ndërkombëtare për statistikat zyrtare.

Të dhënat mbi çmimet e produkteve bujqësore përdoren ekskluzivisht për llogaritje statistikore në formë treguesish dhe indekse. Për këtë arsye, INSTAT aktualisht nuk disponon listë me çmime absolute për publikim apo shpërndarje.


Përgjigja e kërkesës nr 21
Në linqet në vijim, në faqen zyrtare të INSTAT mund të gjeni të dhënat më të fundit të publikuara nga Censi i Popullsisë dhe Banesave në Shqipëri 2023, sipas qark / bashki / njësi administrative.

1. https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/publikimet-cesnsusi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/2023/publikimet-e-censit-t%C3%AB-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-2023/
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST

Gjithashtu mund të konsultoni të dhënat në platformën Geodata Hub në nivel Rrjeti Qelizash në linqet në vijim:

https://geodatahub.instat.gov.al/search?groupIds=c53d595d2fcd46cbbf85c524cfc95dab

https://instatgis.gov.al/

Bazuar në Ligjin 115/2014 për Ndarjen Administrative në Shqipëri, nuk ka një përkufizim mbi urban-rural. Ndaj INSTAT nuk disponon të dhëna për ndarjen urban/rural sipas ndarjes së re administrative.

Përgjigja e kërkesës nr 22
Regarding the request below, we inform you that Albania has not imported the following products from Romania

Përgjigja e kërkesës nr 23
Përshëndetje
Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion, ju informojmë se INSTAT llogarit dhe publikon të dhëna mbi numrin e të punësuarve kontribues vetëm sipas formës së pronësisë (sektori shtetëror dhe  sektori privat) në nivel kombëtar dhe jo të ndarë në urban dhe rural. 
Këtë  informacion e gjeni si më poshtë:
Të punësuar kontribues në sigurimet shoqërore sipas Sektorët, Treguesi dhe Tremujori. PxWeb


Përgjigja e kërkesës nr 24

We inform you that the internal movements, inside the territory of the country, are provided yearly by the General Directorate of Civil Status. The data received contains all the internal movements of the population, including the change of residence (prefecture) reflected in the destination civil office of the person. Internal movements of the persons which are not registered in the respective civil offices in the destination prefecture are not considered.

In the INSTAT database (data at the following links) you can find data on internal migration by prefecture and age group for the period 2014–2024: 
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__MM/MIM1/
1. https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/START__MM/MIM3/

Regarding internal movements at the municipal level, you can find them in the periodic publications that INSTAT offers, referring to Regional Statistical Yearbook, in the sections: Publications / Books / Regional Statistical Yearbook.
1. https://www.instat.gov.al/en/publications/books/

Also, on the INSTAT website (in the links below), in the dedicated section Censuses / Population and Housing Censuses, you can find data regarding internal movements at the prefecture and municipality levels.
https://www.instat.gov.al/en/themes/censuses/census-of-population-and-housing/
https://www.instat.gov.al/en/themes/censuses/census-of-population-and-housing/#tab3
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/en/DST/, where you can find Census data at more detailed levels.

For earlier publications please consult the following link:
https://www.instat.gov.al/en/publications/books/1991/statistical-yearbook-of-albania-1991/

For more publications regarding International Migration in Albania please consult the: Results from the 2024 Albania Household Migration Survey in the link below.

P506792-26602e00-a52d-41d2-bda7-de25ac8cdcb8.pdf


Përgjigja e kërkesës nr 25
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT prodhon të dhëna sipas nomenklaturës evropiane të aktiviteteve ekonomike. Të dhënat grupohen, përpunohen dhe shpërndahen bazuar në këtë nomenklature statistikore (NVE Rev 2).
 
Për sa më lartë gjeni ju lutem në linkun më poshtë të dhënat nga Regjistrat e biznesit të publikuara në web:
 
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__BR__BRENT__BR0/BR0025/
 
Gjithashtu, në nivel bashkie ju vjen në ndihmë linku më poshtë:
 
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__BR__BRENT__BR0/
 
Kërkesa për të dhëna më të detajuara, bie ndesh me Ligjin nr. 17/2018 Për Statistika Zyrtare, neni 31 të Konfidencialitetit:
 
https://www.instat.gov.al/media/1owddwy0/ligj-nr-17-dt-542018_per-statistikat-zyrtare.pdf


Përgjigja e kërkesës nr 26
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ndërmarrje aktive sipas madhësisë dhe dhe aktivitetit ekonomik ''Bujqësia, pyjet dhe peshkimi''

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Në fund të vitit 2024
	
	
	
	
	
	
	

	Madhësia 
ndërmarrjes
	Nr. 
Ndërmarrje
	
	
	
	
	
	
	

	Gjtihsej
	             1,385 
	
	
	
	
	
	
	

	01-04
	             1,218 
	
	
	
	
	
	
	

	05-09
	                   88 
	
	
	
	
	
	
	

	10-49
	                   68 
	
	
	
	
	
	
	

	50+
	                   11 
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Burimi: Regjistrat e biznesit, 2024
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Përgjigja e kërkesës nr 27
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se struktura e peshave sipas Indeksit të Çmimeve të Konsumit për zerat e kërkuar është si me poshtë:

	Grupet
	Pesha

	Fruta
	3.3

	Zarzavate përfshirë patatet
	6.3

	Kafe, çaj dhe kakao
	1.6

	Pije alkolike
	2.5

	Duhan
	2.4

	Furnizim me ujë 
	1.3

	Lëndë djegëse dhe energji
	5.4

	Medikamentet dhe produkte të tjera farmaceutike
	2.6

	Shërbime spitalore
	0.4

	Shërbime ndaj mjeteve personale të transportit
	4.6



Përgjigja e kërkesës nr 28
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: Përfitimi i shërbimit të evadimit të mbetjeve hidrokarbure në TEC Lundrues, Vlorë. 

Përgjigja e kërkesës nr 29
Në përgjigje së kërkesës suaj ju bëjmë me dije se Informacioni që është i disponushem nga Regjistrat e Biznesit është numri i ndërmarrjeve sipas formës ligjore, pra nuk mund të jepet një numër të punesuarish.


Përgjigja e kërkesës nr 30

Referuar kërkesës suaj ju bëjmë me dije se, më poshtë do te gjeni informacioni  kërkuar:

	Periudha
	Koeficienti i rivleresimit

	2023 krahasuar me 1994
	3.6512

	2023 krahasuar me 1995
	3.3872

	2023 krahasuar me 1996
	3.0046

	2023 krahasuar me 1997
	2.2563

	2023 krahasuar me 1998
	1.8702

	2023 krahasuar me 1999
	1.8629

	2023 krahasuar me 2000
	1.8622

	2023 krahasuar me 2001
	1.8058

	2023 krahasuar me 2002
	1.7166

	2023 krahasuar me 2003
	1.6769

	2023 krahasuar me 2004
	1.6302

	2023 krahasuar me 2005
	1.5926

	2023 krahasuar me 2006
	1.5557

	2023 krahasuar me 2007
	1.5113

	2023 krahasuar me 2008
	1.4622

	2023 krahasuar me 2009
	1.4303



Koeficienti i rivlerësimit llogaritet si raport i dy indekseve të çmimeve të konsumit sipas periudhave të kërkuara.


Përgjigja e kërkesës nr 31
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën  e prokurimit  me objekt  “Shërbimi i mirëmbajtjes së sistemeve të integruara të sigurisë (sisteme CCTV, alarmi, GPS/GPRS, sisteme vëzhgimi auto)  dhe platformës së monitorimit të Posta Shqiptare sh.a”.

Përgjigja e kërkesës nr 32 
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: “Blerje toner dhe pjesë për pajisjet e printimit dhe mirëmbajtja e tyre”.


Përgjigja e kërkesës nr 33

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëngjitur emailit do të gjeni të dhënat mbi numrin e bizneseve.

Gjithashtu, në linkun e mëposhtëm gjeni informacionin mbi hyrjet e shtetasve Norvegjezë në Shqipëri për periudhën e disponueshme Janar - Tetor 2025.

https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TU__TU1/TU07/


Përgjigja e kërkesës nr 34

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt: Përfitimi i shërbimit të evadimit të mbetjeve hidrokarbure në TEC Lundrues, Vlorë. 

Përgjigja e kërkesës nr 35

In response to your request, please find at the link below the information regarding the entries of Finnish citizens into Albania for the requested period.
https://databaza.instat.gov.al:8083/pxweb/sq/DST/START__TU__TU1/TU07/
Përgjigja e kërkesës nr 36

Ju faleminderit për mesazhin dhe interesin tuaj për përdorimin e të dhënave zyrtare të publikuara nga INSTAT në kuadër të projektit tuaj akademik.
Në lidhje me pyetjen tuaj, ju informojmë se për akses programatik në të dhënat publike të publikuara në Bazën e të Dhënave Statistikore të INSTAT, mund të përdorni API-në e disponueshme në linkun e mëposhtëm:
https://instat.gov.al:8080/api/sq/DST
Kjo API mundëson marrjen e të dhënave të agreguara të publikuara, të cilat janë të përshtatshme për analiza dhe krahasime statistikore për qëllime studimore dhe kërkimore.
Ndërkohë, për akses në të dhëna të tjera, përfshirë mikrodata ose të dhëna jo të publikuara, për qëllime kërkimi shkencor, është e nevojshme që t’i drejtoheni zyrtarisht INSTAT-it përmes një kërkese me email ose shkrese zyrtare, ku të paraqiten në mënyrë të detajuar qëllimi i studimit, lloji i të dhënave të kërkuara dhe përdorimi i tyre i parashikuar.
Informacion i detajuar mbi procedurat për akses në mikrodata gjendet në linkun e mëposhtëm:
https://www.instat.gov.al/sq/dokumentimi/aksesi-ne-mikrodata/

Përgjigja e kërkesës nr 37

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: “Blerje Auto arganello me kulle”.

Përgjigja e kërkesës nr 38
Regarding to your request, please be informed that the requested data are confidential, pursuant to Article 31 of Law No. 17/2018 “On Official Statistics”.

Përgjigja e kërkesës nr 39
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: “Pjese mekanike per remontin nentokesore”

Përgjigja e kërkesës nr 40
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për proçedurën e prokurimit me objekt: “Blerje Shërbimi i Mirëmbajtjes për Rrjetin e Shpërndarjes DVB-T2”.
Përgjigja e kërkesës nr 41

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se më poshtë gjeni me koeficientin e rivleresimit për peridhat e kerkuara.

	Shtator 2023/ Janar 2012
	1.3267

	Shtator 2023 / Shkurt 2015
	1.2260

	Shtator 2023 / Shkurt 2025
	0.9685

	Shtator 2023 / Nëntor 2025
	0.9598
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Grupsëmundjet me peshën më të lartë të vdekjeve në bashkitë Durrës dhe Kavajë

Nr. % Nr. %

541 39% 268 75%

508 36% 35 10%

194 14% 41 11%

Burimi:Drejtoria Përgjithshme e Gjendjes Civile/Llogaritjet INSTAT

Shënim: Përqindja e vdekjeve llogaritet mbi totalin e vdekjeve të regjistruara në këtë bashki.

Tumore



Bashkia Durrës

Bashkia Kavajë

Sëmundje të aparatit të qarkullimit të gjakut

Simptoma, shenja dhe sëmundje të papërcaktuara mirë


